

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie wieczorem.

Biblioteka Jagiell.

Wydawca: Spółka Akcyjna Wydawnicza.

Adres Redakcji: Lwów, ul. Chorążczyży 31 (Tel. 179).
Adres Administracji: Lwów, ul. Podwale 3 (Tel. 73).

Cena
pojedynczego
egzemplarza
250.000 Mp.

Na dworcach
kolejowych
poza Lwowem
300.000 Mp.

Redaktor Naczelny: JERZY KONARSKI.

Telefon Redaktora Naczelnego 238.
Telefon domowy Redaktora Naczelnego 192.

Pokonany.

Lwów, 14. czerwca.

Cirzech śmiertelny popełnił Millerand w oczach lewicy francuskiej, solidaryzując się z Poincarem. Nawet on, tak umiarkowany, tak dokładnie wazący wszystko na szali, tak skrupulatny w przestrzeganiu konstytucyjnych postanowień, na widok grożącego niebezpieczeństwa nie zdołał pohamować się i uczynił jawny akces do programu, który zwrócił przeciwko sobie większość Izby. Można by to nazwać niemal czynem rozpaczliwym. Takie zaś czyny są mieczem obosiecznym. Zwycięzcom w walce rozpętanej przez nie zakwitają wawrzyny tryumfu, ale na wypadek przegranej — „vac victis!”

Czy Millerand mógł się ludzi do do wyniku walki z blokiem stronnictw, które zawładnęły parlamentem? On roztropny badacz życia politycznego, wytrawny znawca sprężyn popychających politykę czy mógł nie zdawać sobie sprawy ze stanu rzeczy? Wysłunięcie Herriota przez zwycięskie stronnictwa było aż nazbyt dobitnym sygnałem. Zsolidaryzowanie się całej lewicy frontem przeciw prezydentowi zapewniło jej przewagę liczebną nad obozem przeciwnym. Wynik był łatwy do przewidzenia, nie pozostawiał żadnej wątpliwości. A jednak Millerand nie cofnął się. Obywatelskie sumienie kazało mu przeprowadzić ten bój beznadziejny. Niechciał przejść do historii z piętnem słabości — on, który zawsze był wcieleniem energii, żywym wyrazem czynu. Chciał zresztą przestrzedz naród, przestrzedz opinię publiczną, że na hazard rzucono wielkie rzeczy, spólnie budowy państwowej.

Jak bowiem w każdej republice, tak i we Francji naczelna głowa państwa, prezydent, przedstawia jedyny stały czynnik, odgrywa rolę kitu spajającego zmienne walory państwowości, poręcza ciągłość idei, która dane państwo obróciło sobie za drogowskaz. Tę godność powierza naród swemu wybrańcowi, jedynie też przed narodem prezydent jest odpowiedzialny.

Konflikt Milleranda z parlamentem wstrząsnął u posad całą budowę republiki. Dlatego z taką nieustępliwością Millerand przeprowadził walkę aż do ostatka. Przegrał. Ta przegrana jednak nie przynosi mu ułmy. Bronił dobrej sprawy. Wystał przeciw temu, by parlament, mający utrwalić wolę całego narodu, stawał się rzecznikiem jednego tylko kierunku i przeciw temu, by parlament mógł przechodzić do porządku nad niezmiennymi postanowieniami konstytucji, zamiast stać na ich straży. Trudno bowiem wyobrazić sobie stałość ustroju państwowego bez nowych nienaruszalnych

Wymiana pożyczek markowych na złotowe.

(Telefoniem od naszego koresp.)

Warszawa, 13 czerwca (X) Z dniem 1 września b. r. M.n. skarbu rozpocznie wymianę wszystkich państwowych pożyczek markowych na złote pożyczki konwersyjne. Wymianie podlegają: pożyczka odrodzenia krótko- i długoterminowa, miljonówka oraz asygnaty Rady regencyjnej. Wymiana będzie się odbywać w następującym stosunku: za 100 marek pożyczki odrodzenia — 1 złoty, za miljonówkę — 2 złote, za 25 marek asygnat Rady regencyjnej —

punktów oparcia, godność zaś prezydenta republiki spełnia w myśl konstytucji funkcje filaru, na którym wspiera się cały strop państwa.

Pod rządami Milleranda Francja rzewodziła egzekutorom traktatu wersalskiego. Zarówno Millerand, jak Poincare jasno widzieli, ile zależy na ścisłym wykonaniu traktatu powinno nie tylko jej samej, głównej i najościwiej dotkniętej ofierze wojny, ile zależy na tem powinnno światu w ogóle. W danych bowiem warunkach dopełnienie traktatu identyfikować należy z utrzymaniem pokoju, każdy natomiast wyłom w traktacie zniszczyłby się przedziej, czy później wznowieniem pożogi wojennej. Tego zaś tylko pragnął zarówno Niemcy, spekulujące na to, iż w nowej wojnie odzyskają, co straciły, jak bolszewicka Rosja, uparcie dążąca do tego, by cały świat rzucić molochemu komunizmu w nienasyconą paszczę.

Ale właśnie owa troska nieustanna o wykonanie traktatu, owo energiczne stanowisko Francji pod Millerandem wobec Niemiec, sabotujących traktat, owo wreszcie rozumne ignorowanie unizgów bolszewickich — przyczyniły się niemało do obmierzwienia Milleranda w kołach, stawiających doktrynę ponad rację stanu, pośrednio spowodowało jego upadek.

Nie bez zaniepokojenia patrzają na zaiscicia we Francji wszyscy szczerzy jej przyjaciele. Wybuch radości w prasie niemieckiej, która upadek Poincarego i Milleranda przyjęła gromkim aplauzem, daje wiele do myślenia. Lewica francuska nie przynuszczała może, iż taki efekt będzie miało jej zwycięstwo. Nie przewidywała też pewnie zadowolenia, z którym bolszewicka Rosja pomna roli, jaką Millerand odegrał w r. 1920, powitała upadek obu wielkich mężów stanu. Oczywiście różowe nadzieje Niemiec i Rosji spotka niewątpliwie zawód; blok lewicowy francuski zmienić może metodę postępowania, wytyczonych jednak linii polityki narodowej z pewnością nie

1 złoty. Wymianę uskutecznić będzie urząd pożyczek państwowych (galerja Luksemburga) do dnia 1 stycznia 1925 r.

Zapytać należy w jaki sposób mają wymieniać pożyczki cwe mieszkańcy prowincji, trudno bowiem, by przyjeżdżali specjalnie w tym celu do Warszawy. Załatwienie pisemne może znów pościągnąć za sobą z jednej strony koszty, z drugiej zaś może przeciągnąć sprawę przy naszej niezaradności biurokratycznej.

wypaczy. I będzie miał blok ten bardzo prędko sposobność przekonać się, jak bardzo przedwczesną jest piękna w zasadzie idea porozumienia narodów zapomocą ich demokracji. Pogrożki, z jakimi już obecnie

proletariat niemiecki zwraca się przeciw projektowanej kontroli nad sprawami militarnymi Niemiec — to jeden tylko, lecz także wymowny, przykład rozdźwięku między doktryną a polityką!

Ustąpienie Milleranda przyjęło u nas do wiadomości z nieklamany żalem. Nie dla tego, jakoby następca jego Doumergue mniej dawał rekoi, że dopilnuje, by stanowisko Francji wobec Polski odpowiadało traktatom. Millerand jednak miał sposobność tylekrotnie czynami stwierdzić polityczną i osobistą dla naszego państwa sympatię, że na zawsze wśród przyjaciół Polski zapewnił sobie jedno z miejsc pierwszych. Walka zaś, która stoczył ze swymi przeciwnikami i której padł ofiarą, uczyniła go nam jeszcze sympatyczniejszym. Bronione bowiem przez ten hasła znajdują w dzisiejszym społeczeństwie polskim żywy oddźwięk.

Wycieczka dziennikarzy w Wilnie.

ZAMIAST NAPADU BAND LITEWSKICH ZJAZD SOKOŁÓW. — SERDECZNE PRZYJĘCIE DZIENNIKARZY PRZEZ MIEJSCOWE WŁADZE. — ZWIEDZANIE MIASTA. — RAUT U DELEGATA RZADU.

(Korespondencja własna „Gazety Lw.”)

Wilno, 12. czerwca.

Zamiast zapowiadanego napadu band litewskich czy sowieckich na ziemię Wileńską, zaroilo się Wilno w czasie Świąt Zielonych kilku tysiącami rodaków, przybyłych z całej Rzeczypospolitej. W przedsięwzięciu piątek zjechało przeszło 50 dziennikarzy z Warszawy, Lwowa, Krakowa, Poznania, Katowic, Gdańska, Łodzi, Lublina, Częstochowy, Radomia, Kiele i Wielunia; w niedzielę zaś około 200 polskich prawników na swój zjazd i prawie 3.000 w barwnych mundurach Sokółów i Sokolic.

Zjazdy te mocno rozradowały wileńską ludność, która ich uczestników, a zwłaszcza Sokółów entuzjastycznie przyjmowała. O podniesieniu ducha polskiej ludności Wilna przez te zjazdy nie mówimy; duch ten bowiem i wiara w rozwój, powstałe z chwili przyłączenia ziemi Wileńskiej do Rzeczypospolitej są tak silne, iż podniesienia nie potrzebują.

Komitet organizacyjny warszawskiego Syndykatu dziennikarzy w osobach: red. Czempiańskiego i Siecińskiego postarał się o bardzo wygodny przejazd dla uczestników wycieczki dziennikarskiej, a wileński Komitet, złożony z przedstawicieli władz rządowych, wojskowych i autonomicznych, jako też z miejscowego Syndykatu dziennikarzy z

prezesem p. Bukowskim, zgotował przyjęcie nie tylko bardzo serdeczne, ale niemal i wystawne, a pod względem zapoznania się z obecnymi stosunkami zimi Wileńskiej, wyczerpujące.

Uczestnicy wycieczki dziennikarskiej, udali się z dworca kolejowego wprost do Ostrej Bramy, aby złożyć hołd Królowej Korony Polskiej i dziękując Jej za opiekę nad naszym narodem, prosić o łaskę na przyszłość, poczem rozmieściwszy się we wspaniałym hotelu Europejskim, podążyli gremialnie z wizytą do delegata Rządu p. Romana, gen. Rydza Smigłego i prezydenta miasta Bańkowskiego. P. Roman w dłuższym przemówieniu dał poglądy na to, co dotychczas zrobiono i jakie dalsze zadania czekają administrację ziemi Wileńskiej, a kurator okręgu szkolnego przedstawił stan szkolnictwa. Z cyfrowego tego zestawienia wynika, że Litwini o szkoły litewskie na ziemi Wileńskiej są bardzo dbali i że ilość tych szkół w stosunku procentowym do ludności litewskiej, jest bardzo znaczna.

Przez piątek i sobotę zwiedzano osobliwości miasta, których naturalnie jest moc niezwykła, a wśród tych: uniwersytet, kilka prześlicznych kościołów, jak św. Piotra i Pawła, dzielnicę pełną pięknych willi Antokol, górę Zamkową, a nadto pracownię artyst. prof. Bułhaka, ochronę i warsztat ks. kan. Lubien-

Ze spraw ruskich.

WOJNA DOMOWA O ŻONY DLA KSIĘZY RUSKICH. — MATECZNIKI I SPLUWACZKI. — Z TAJEMNIC SYNODU RUSKIEGO. — NIENAWIŚĆ DO METROPOLITY SZEPTYCKIEGO. — ŚWIEŻA SKARGA. — PRZECIWIW ŚWIADECTWOM POLSKIM. — KLAMSTWA „DILA”.

Lwów, 14. czerwca.

(W.) W sferach duchowieństwa ruskiego w Małopolsce wschodniej rozgorzała zawzięta walka za i przeciw przymusowemu wprowadzeniu celibatu, a gorąca dyskusja przeniosła się nawet na szpalty pism politycznych, i mimo tego, że prowadzą ją ludzie inteligentni i stanu duchownego, padają tam takie słowa, że musiałby się ich powstydić szanujący się diak z pierwszej lepszej wioski górskiej. Dość podnieść, że zwolennicy bezcelestwa nazywają połączone ślubem cerkiewnym rodziny księżę „matecznikami”, a żony księży „spluwaczki”. Do pomocy przeciwnikom przymusowego celibatu stanął także jeden „cywil” — adwokat przemyski dr. Kormosz i za jego pośrednictwem toczy się dalsza dyskusja w prasie. Dr. K. umieszczając bezimienne głosy księży przeciw celibatowi zaznacza, że boją się oni podpisywać je z obawy przed dyscypliną i terroryzmem, faktemi posługują się biskupi wobec niższego kleru, a każdy władca — dodaje dr. K. — jest u nas papieżem. Z dyskusji wynika, że sprawa celibatu rozpatrywana była jeszcze na lwowskim Synodzie prowincjonalnym za czasów sp. kardynała Sylwestra Sembratowicza w obecności 160 najwybitniejszych przedstawicieli duchowieństwa i jednego przedstawiciela sfer świeckich — senatora Stausropigi sp. prof. Szaraniewicza i już wówczas zarysowały się w tej sprawie grube różnice, a stylizacja uchwał ogłoszona w cerkwi św. Jura nie odpowiadała faktycznej ich treści, gdyż większość oświadczyła się tylko za dobrowolnym celibatem. Ponieważ biskupi byli innego zdania, wysłano deputację do delegata papieskiego w Wiedniu, który jednak nie dał stanowczej odpowiedzi oświadczając, że za celibatem oświadcza się także nuncjusz i dodał: „Wspomnijcie słowo moje, że będzie inaczej, jeżeli i w tej sprawie zrównacie się z la-

cinnikami: ja jestem za tem”. Sprawa przymusowego celibatu nie była dotychczas poważnie poruszana z wyjątkiem bardzo gorliwej w tej sprawie akcji biskupa stanisławowskiego ks. dr. Chomyszyna. Obecnie — jak nas informują — za warunkiem bezcelestwa oświadczała się wszyscy trzej biskupi z metropolitą ks. Szeptyckim na czele, to też na nich a zwłaszcza na ostatniego największe padają gromy. Walka ta przybiera już poważne rozmiary, interesują się nią bardzo żony księży i zagrożone staropapięstwem uroczę popadanki, oczekując z ciekawością, kto będzie na wieżchu: bezcelestni czy żonaci?

Rusini doszukali się nowej krzywdy w rozporządzeniu Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z 17 kwietnia br., zarządzającym fuzję „Polskiego Banku Krajowego”, „Państwowego Banku Odbudowy” i „Zakładu kredytowego miast małopolskich” w jeden bank pod firmą „Banku gospodarstwa krajowego”. Prasa ruska twierdzi, że w obu pierwszych instytucjach partycypowała także ludność ruska swoje kapitały w podatkach, a fundusze ich są wyłączną własnością ludności polskiej i ruskiej b. Galicji, gdy z nowo utworzonego banku korzystać będzie niesłusznie ludność całej Polski z zupełnym pominięciem lub nawet i przeciw interesom ekonomicznym ludności ruskiej.

Rozporządzeniem, władz szkolnych zarządzono, ażeby we wszystkich szkołach ludowych, fachowych i średnich wydawano świadectwa w języku polskim. Zarządzenie to nie podobało się „niezawisłom” trudowym, a organ ich „Prapor” ogłasza, że Egzekutywa Partii trudowej zamierza w najbliższych dniach odbyć narady i nie dopuścić do tego, ażeby nawet w ruskich szkołach prywatnych wydawano świadectwa w języku polskim.

„Dilo” doniosło niedawno, że na zjazd uczonych słowiańskich w

Pradze nie dopuszczono prof. Studyńskiego, rzekomo wskutek sprzeciwu prof. Romera. Jak nas informują z wiarygodnego źródła, wiadomość ta jest nieprawdziwa, gdyż prof. Studyński wyjechał do Pragi jako przedstawiciel Towarzystwa nauk. im. Szewczenki.

BISKUPI FRANCUSCY W POLSCE

Wiedeń, 13. czerwca. (Tel. G. L.) Dzisiaj rano przybył tu w drodze do Polski kardynał Dubois z czterema biskupami francuskimi. Na dworcu oczekiwali gości poseł polski Lasocki, radca legacji polskiego Roiner, francuski charge d'affaires, przedstawiciel rządu austriackiego i kardynał Piffl. Goście złożyli przed południem wizytę polskiemu Lasockiemu. Po południu okazywał im poseł polski „Dilo” walki z czasów odsieczy Wiednia. Kardynał Dubois złożył również wizytę kanclerzowi Seipłowi. Goście odjeżdżają dalej dzisiaj o godz. 22.50.

Kraków, 14. czerwca. (Tel. G. L.) Dzisiaj biskupi francuscy przybędą do Działowa, gdzie powita ich ks. Powindt i gen. Żaba. Do Krakowa przybędą o 10.40. O 12.30 powitają biskupów przedstawiciele miasta. Po południu zwiedzanie Krakowa. O 18 nabożeństwo w kościele NMP. O 19.30 obiad u ks. bisk. Sapięty. O 21 raut w pałacu biskupim. W niedzielę rewia związków młodzieży katolickiej w parku sportowym na Błoniach krakowskich, o godz. 20 obiad. Wieczorem raut u hr. Andrzeiowej Potockiej. W porządku śniadanie u ks. Misjonarzy na Stradomiu, o 14 wyjazd do Częstochowy.

GMACH W OKOLICY PLACU MARIACKIEGO

W NAJLEPSZYM PUNKCIE MIASTA, OKOŁO 60 POKÓJ WOLNYCH. CENTRALNE OGRZEWANIE. WSZELKI KOMFORT W NAJLEPIEJSZYM TEGO SŁOWA ZNACZENIU

DO SPRZEDANIA Z WOLNEJ REKL. ZGŁOSZENIA TYLKO BARDZO POWAZNYCH REFLEKTANTÓW UPRAWSZA SIĘ NABYSIAĆ DO ADMINISTRACJI „GAZETY PORANNEJ” LWOW, PODWALE 3 POD SZYFRĄ „DOLARY”. 3661

ca itd. Z licznych zaś konferencji, wspomnieć należy o dłuższej w Banku Polskim na temat ekonomiczny, jakoteż z obznajomionymi ze stosunkami Infant Polskich.

O wszystkich wspólnych obiadach i wieczerzach szczegółowo nie wspominać, natomiast należy się wzmianka miłemu przyjęciu, połączone z rautem u delegata Rządu p. Romana i jego małżonki, jakoteż o sobotnim bankiecie w hotelu George'a, w którym wziął udział liczny zastęp wileńskich działaczy społecznych, delegat p. Roman, gen. Rydz-Smigły, ks. biskup Bandurki i przedstawiciele urzędów i licznych zrzeszeń. Szereg przemówień bankietowych, pod względem treści jednak wysoce rzeczowych, rozpoczął p. Roman, gen. Rydz-Smigły i prezydent miasta Bankowski. Gen. Rydz-Smigły wśród często hucznych oklasków mówił o znaczeniu prasy dla wojska w czasie pokoju i w czasie wojny. Organizator wycieczki red. p. Czempirski w pięknym przemówieniu podziękował poprzednim mówcom za ich życzliwość, obławioną zjazdowi, a prezes lwowskiego Syndykatu dziennikarzy dr. Vogel wznosił toast na rozwój ziemi Wileńskiej i Wilna, odległego od Lwowa wprawdzie przestrzenią, ale zjednoczonego uczuciami i myślą. Po odpowiedzi prezesa Syndykatu wileńskiego, p. Bukowskiego, przemówieniu prezesa Syndykatu poznańskiego, p. Powidzkiego i dłuższemu gorliwego pracownika na niwie społecznej, Adama hr. Zamoyckiego, posypały się dalsze toasty, jak z rogu obfitości, a zakończyli je pp. red. Sieciński i Smogorzewski.

Wycieczka ta dziennikarska, w której z pań wzięły między innymi udział: red. Czempirski, dzielnie dopomagająca w pracy organizacyjnej swemu małżonkowi, Hlaskowa, Kozłowska, Biernacka, Krawczyńska, z miejscowych zaś Ochlenkowska i Ostrowska, a ze Lwowa prócz dr. Vogla, przewodniczącego Syndykatu, sekretarz Syndykatu A. Lech, M. Hausnerowa, K. Ktcharski i W. Zawadzki, — zakończyła się w poniedziałek świąteczny pełną urokiem i ożywienia wyprawą statkiem po Wilji do historycznych Werek (a)

JERZY BANDROWSKI, 59

TO TY?

SZKARLATNE ROMANETTO,

(Ciąg dalszy.)

Oksza był w tem towarzystwie znany, miał w tym świecie wielu przyjaciół, a ponieważ wiedziano, że ma być „głównym numerem programu” i przyjdzie mu się potykać ze straszny „jagwarem japońskim”, wszyscy witali go serdecznie i przyjaźnie, jak gladiatora. Kobiety naukały jego twarz pocałunkami śmiejących się, rozjaśnionych oczu, całowały go blaskiem perłowych zębów.

Oksza czuł, że jest bohaterem dnia.

Polechtało to miłe jego aktorska próżność, a ponieważ spodziewał się spotkać tu Kini i bodaj kilka słów z nią przy sposobności zamienić, był w znakomitym humorze.

Na „udeptanej ziemi” biło się dwóch szermierzy na florety.

Długie, cienkie klingi migotały w

powietrzu, młodzi, gibcy, wygimnastykowani w błyszczących, obciśniętych kostiumach jedwabnych, to przypadali do siebie, to odskakiwali, za każdym poruszeniem przeciwnika gotowi do skoku wstecz i odwrotu.

Oksza przez chwilę przypatrywał się walczącym.

Bo naturalnie i to była walka i Oksza, wprawny w tym kunszcie, wiedział, iż walka ta wymaga wielozręczności. Teraz jednak, kiedy na nią patrzył, wydała mu się mała w stylu i niepoważna. Brakowało jej wielkiego patosu furji bojowej.

Ktoś położył mu rękę na ramieniu.

Był to baron Reger.

— Muso Szikoki już jest, przyjechał! — mówił baron zadowolony, witając się z aktorem. Jak przystało na rycerza, przyjechał w towarzystwie giermka. Jak się pan czuje?

— Doskonale.

— To mnie bardzo cieszy. Czy pan obstał przy swem postanowieniu?

— Co do walki w japońskim strou i japońska szkoła?

— Tak.

— No, oczywiście. Mnie żaden kostium nie kępuje, przywykłem do tego, a bić się z Japończykiem inna szkoła, niż japońska, nie sposób. Czy Państwo Dostalowie już są?

— Ach, prawda! Zrobili mi zawód. Dostał pisał, że nie może przyjechać.

Oksza w jednej chwili stracił humor.

Cały świat nagle pobladł, zwiądł, poszarzał.

Więc Kini nie będzie!

Zatem — pocóż to wszystko!

— Co się panu stało? Dlaczego pan naraz tak osłowieł? — pytał jakby przez telefon bardzo daleki głos Regera.

Oksza oprzytomiał.

— Bardzo zmeżony jestem! — rzekł, przynykając oczy.

— Och, że! — zaniepokoił się sportsman. — Może kieliszek koniaku?

Oksza potrząsnął przecząco głową.

— Nie, nie to tylko nerwy. Niech się pan nie obawia. Miałem w ostat nich czasach tyle przejść!... Ale

gdzież ten Muso? Swoją drogą, im wozniej skończymy, tem lepiej..

— Niechże się pan w takim razie idzie przebrać — w małym saloniku... Pan wie, gdzie... Wszystko przygotowane... Jak pan będzie gotów, proszę mi dać znać..

— Dobrze Za kwadrans będą gotów.

Oksza skierował się ku wili.

W głębi wielkiego domu było puisto i cicho.

Szedł zamyślony przez długi rząd pokojów, gdy w tem ujrzał nadrzeciw siebie Kini.

— Przysiała! — wykrzyknął radośnie, podbiegając ku niej.

— Przyszałam — wbrew woli męża! — mówiła, patrząc na niego poważnie swemi niewinnemi, dziecięcemi oczami — Słuchaj!

Chwyciła go za rękę.

— Tak daleki nie może być. Musimy raz z tem skończyć. Ja nie mogę już dłużej..

Rozplakała się.

Wstrząsnęło nią tłumione łkanie.

(C. d. n.)

Z KOMISJI SEJMOWYCH.

Warszawa, 13 czerwca. (Tel. G. L.) Komisja rolna przyjęła w trzecim czytaniu projekt ustawy o sprzedaży gruntów, których prawo własności jest ograniczone. Następnie zajmowała się komisja wnioskiem w sprawie uzupełnienia ustawodawstwa o likwidacji majątków niemieckich.

Komisja skarbową ustaliła w trzecim czytaniu tekst ustawy antialkoholowej, przyczem w projekcie ustawy, ustalonym w drugim czytaniu, przyjęto zasadę, że liczba miejsc detalicznej sprzedaży alkoholu ma wynosić 1 na 2.000 mieszkańców, a nie, jak poprzednio, na 2.500. Czas, w którym zakazany jest wyszynk, trwa od godz. 12 w sobotę do godz. 24 w niedzielę.

Komisja oświatowa załatwiła w myśl referatu p. Konopczyńskiego wniosek w sprawie zmiany ustawy o szkołach akademickich, w kierunku przedłużenia dawnych przepisów akademickich na dalsze dwa lata.

DR. KIERNIK REFERENTEM USTAWY DZIENNIKARSKIEJ.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 14 czerw. (Tel. G. L.) Referentem ustawy dziennikarskiej został wybrany przez komisję prawniczą poseł dr. Kiernik (PSL). W przyszłym tygodniu obradować będzie komisja przy współudziale organizacji wydawców oraz dziennikarzy. Między innymi w obradach wezmą udział wiceprezes Syndykatu dziennikarzy warszawskich p. Władysław Bazylewski i dr. Vogel ze Lwowa.

PRELIMINARZ BUDŻETOWY NA CZERWIEC.

Warszawa, (Tel. G. L.) Preliminarz budżetowy na czerwiec przewiduje w dochodach 149,5 milj. zł. w wydatkach 148,2 milj., co daje przewyżkę około 1.600.000 zł. Zwraca uwagę fakt, iż dochody kolei żelaznych preliminowane są w sumie 69,8 milj. Wydatki osob. i rzeczowe administrac. w sumie 69,7 milj. zł. Zysk przeznaczony jest na inwestycje.

WZROST OSZCZĘDNOŚCI.

Warszawa, 14 czerw. (Tel. G. L.) Prezes P. K. O. p. Linde w wywiadzie z przedstawicielem „Gazety Warsz.” podkreślił, że z chwilą wprowadzenia w obieg złotego wzrosły znacznie oszczędności. I tak: gdy z końcem kwietnia wynosiły one 1.750.000 zł., z końcem maja wzrosły do 2.120.000 zł., wykazując tendencję zwykłą. O ile przedtem dziennie składano oszczędności w sumie 11.000 zł., to w pierwszych dniach czerwca dzienny przyrost osiągnął 20.000 zł., co przy skąpym obrocie banknotów jest pomysłnym objawem.

ROWNOUPRAWNIENIE ŻYDÓW

Warszawa, 14. czerw. (Tel. G. L.) „Kur. Polski” donosi, że Rząd opracował projekt ustawy o zniesieniu rozporządzeń państw zaborczych, ograniczających równouprawnienie żydów. W sprawie tej odbywają się konferencje międzyministerjalne.

ZWYŻKA CEN PAPIERU NA RYNKU ŚWIATOWYM.

Berlin, 13. czerwca. (Tel. G. L.) „Berl. Tageblatt” dowiaduje się, że w kołach przemysłowców papierowych planowane jest utworzenie międzynarodowego syndykatu celem podwyższenia cen papieru na rynku światowym. Międzynarodowa konferencja fabrykantów papieru planowana jest na 17. lipca w Sztokholmie.

Rozłam w łonie naczelnego dowództwa armii czerwonej.

WALKA POMIĘDZY TROCKIM A FRUNZEM. — FRUNZEMU TRUDNO POGODZIĆ SIĘ Z FAKTEM DEGRADACJI. — PROJEKT REORGANIZACJI NACZELNEGO DOWÓDZTWA.

(Telegram własny „Gazety Lwowskiej”)

Pogranicze polsko-sowieckie, 13 czerwca.

Z Moskwy donoszą: W łonie naczelnego dowództwa armii czerwonej powstał w ostatnim czasie **groźny rozłam**, nadzwyczaj charakterystyczny dla nieustającej walki osobistych ambicji poszczególnych dyktatorów współczesnej Rosji sow. Tym razem „bohaterami” tej walki są Trocki i Frunze. Pierwszy, uważając się za twórcę sowieckiej „potęgi” wojskowej, reflektuje na dyktaturę w „swej” armii, i niedopuszcza żadnej rywalizacji. Frunze, który w okresie przymusowego „wypoczynku” Trockiego na Kaukazie pełnił funkcje prezesa wyższej rady wojskowej, — tak się „przyzwyczaił” do tej władzy, że obecnie z powrotem Trockiego, zdegradowanego członka tejże rady nie może pogodzić się z faktem, i zapalał nienawiścią do „samego dyktatora” i wszczął z nim zaciętą walkę. A ponieważ w Sowdepji każda walka musi mieć pozór „walki zasadniczej”, toczącej się w „obronie prawdziwego komunizmu”, to i tym razem osobiste tarcia pomiędzy Trockim a Frunzem przemieniły się w wojnę dwóch wręcz odmiennych kierunków.

Celem obalenia Trockiego, Frunze forsuje projekt reorganizacji, dowództwa, wedle którego miałby być zmiesiony, jako niepotrzebny, urząd „naczelnego wodza”, kierownictwo armią w czasie pokojowym ma spoczywać w rękach „robotniczo-właścicielskich” inspektorów poszczególnych rodzajów broni, a przygotowaniem armii do wojny ma się zajmować fachowa „Komisja”, podporządkowana tejże inspekcji.

Pod względem politycznym cała armia ma podlegać bezpośrednio kontroli i dyrektywom centralnego komitetu komunistycznego. Oficerowie a szczególnie dowódcy poszczególnych jednostek wojskowych, byłiby zastąpieni wyłącznie przez komuni-

stów. Frunze dalej domaga się zmiany **teraźniejszego podziału** dowództwa armii na czysto operatywne a polityczne w myśl zasady „jedyna władza komunistyczna”.

Trocki, walcząc z tym projektem Frunzego, jako skierowanym przeciwko niemu osobiście, podkreśla, że zrealizowanie planów Frunzego, odbiłoby się wprost katastrofalnie na **bojowych zdolnościach armii**, usuwając z jej szeregów tych, którzy są najwięcej przygotowani do obrony Rosji. Trocki znalazł poparcie **prawie całej armii czerwonej**, obóz zaś Frunzego cieszy się opieką głównej czerezwyczaiki („Polit biuro”), która składa się niemal wyłącznie z osobistych dawnych przeciwników Trockiego. W ten sposób walka ta doprowadziła do **poważnego rozłamu wśród wyższych menenerów sowieckiego ustroju**, zataczając coraz szersze kręgi Zwolennicy Frunzego korzystając z pouczeń czeki, uciekają się do zwykłych metod walki, a to — aresztowań i wysyłki na Syberię wszystkich „opozycjonistów”. Trocki zaś prowadzi wielką agitację w szeregach czerwonoarmiejców, gdzie znajduje szeroki posłuch. Niektóre formacje wojskowe nawet oświadczyły się za **czynnym wystąpieniem w obronie „pokrzywdzonego” Trockiego**.

Dodać jeszcze należy, że walka ta, rozpoczęta na tle spraw wojskowych, już obecnie objęła cały szereg innych dziedzin ustroju sowieckiego, a szczególnie kwestje gospodarczo-ekonomiczne. Obóz Frunzego — za którym faktycznie stoi osławiona trójka: Zinowiew, Stalin i Kamieniew — forsuje zniszczenie „Nepa”, oraz całkowity powrót do systemu „wojennego komunizmu”. Trockij zaś broni kierunku „burżuazyjnego” w polityce gospodarczej.

Wedle ostatnich wiadomości, walka ta już w najbliższych dniach doprowadzi do otwartych **tarć wrogich obozów**.

Kronika telegraficzna.

— Wczoraj opuściła królowa rumuńska Paryż, udając się do Bukaresztu.

— W poszet członków Akademii Francuskiej przyjęto Henryka Roberta. Wygłoszone w Akademii przy tej okazji mowy, podane zostały dzisiaj po raz pierwszy w drodze iskrowej zapomocą mikrofonu ustawionego w sali posiedzeń.

— Jen. Nollet wystosował w ostatnich dniach do rządów państw sprzymierzonych raport, opisujący w sposób dość zatrważający obecny rozwój zbrojenj niemieckich w Niemczech.

— Podczas ćwiczeń w strzelaniu na okęcie wojennym „Missisipi” na wysokości wyspy St. Clemente eksplodowała wczoraj wieża pancerna, przyczem 46 osób zostało zabitych, a przeszło 100 rannych. Eksplozja nastąpiła wskutek krótkiego spięcia podczas próbowania nowej metody strzelania wertykalnego.

— Gabinet Rzeszy wniósł do Rady państwowej projekt zmiany ordynacji wyborczej do parlamentu. Wedle tego projektu mają być dotychczasowe okręgi wyborcze zmniejszone.

— Wielkie banki berlińskie postanowiły rozwinąć akcje w celu zapobieżenia katastrofalnej **złotej kuracji na**

gieldach papierów wartościowych. Bank Rzeszy nie weźmie udziału w tej akcji.

— Nacjonaliści albańscy po obsadzeniu Tirany uwolnili więźniów politycznych Bekia i Balpera, którzy w listopadzie roku zeszłego dokonali zamachu na Zogula. Nacjonaliści utworzyli prowizoryczny rząd w Tiranie i wręczyli przedstawicielom Francji, Włoch i Jugosławii memoriał, w którym oświadczają, że cały ruch miał charakter wewnętrzno-polityczny i że poczyniono zarządzenia w celu utrzymania porządku. Do Vailony przybył drugi torpedowiec amerykański.

WYPRAWA AMUNDSENA.

Genewa, 13. czerwca. (Tel. G. L.) Trzy samoloty, przy pomocy których Amundsen zamierza dotrzeć do bieguna północnego, przybyły w sobotę do Zurychu. Jest to pierwszy ich start od czasu wyjazdu z Pizy, gdzie zostały sporządzone. Dalsze przystanki są projektowane w Texel (Holandia), Kopenhadze, Bergen i Tromsø.

„The GENTLEMAN”
LWÓW, PL. HALICKI 12

KTO

chce ubrać się
wytwornie i tanio,
niech zajrzy do magazynu
mód męskich firmy
„THE GENTLEMAN”

Najnowsze artykuły mody Paryża, Wiednia, Szwajcarii. — Między innymi: wytworna bielizna męska, zefirowa i jedwabna, pyjamy, krawaty, kapelusze Borsalino, płaszcze gabardynowe, skarpetki, ponczochy, laski, parasole, chusteczki dla Pań i Panów w wielkim wyborze i t. p.

„The GENTLEMAN”
LWÓW, PL. HALICKI 12

PRZED WYBÓREM PREZYDENTA STANÓW ZJEDNOCZONYCH.

Cleveland, (Ohio) 13. czerwca. (Tel. G. L.) Manifest wyborczy ustalony na wczorajszym zebraniu partii republikańskiej podkreśla ponownie swe **opozycyjne stanowisko w sprawie przyłączenia się Stanów Zjedn. do trybunału międzynarodowego w Haadze** i wypowiada się za **wołaniem konferencji w sprawie ograniczenia zbrojeń lądowych**, wreszcie zaleca uregulowanie kwestii długów zagranicznych na zasadach ustalonych dla długu angielskiego.

TUMENAS PREMIEREM LITWY.

Kowno, 13. czerwca. (Tel. G. L.) Rokowania międzypartyjne wykazały, że **utworzenie nowego gabinetu z Galwanuskasem jest niemożliwe**. Wczoraj prezydent republiki powierzył misję utworzenia gabinetu dotychczasowemu min. sprawiedliwości Tumenasowi.

Przeгляд giełdowy.

Lwów, 15. czerwca.

(In) Sytuacja na giełdzie efektów jest **wprost zatrważająca**. W ciągu tygodnia bieżącego kursa prawie wszystkich papierów dywidendowych znowu się osłabiły, na co wpłynęła prócz przyczyn poprzednio już istniejących (brak gotówki, ujemny wpływ giełdy wiedeńskiej, gra spekulacyjna na zniżkę papierów), także i **niepewna sytuacja wewnętrzna w Państwie**, jaka wytworzyła się w bieżącym tygodniu w związku z żądaniem przez Rząd p. Grabskiego nowych szerokich pełnomocnictw.

Sympatycy ruchu znłkowego — grający „la baisse” z dużym powodzeniem od szeregu miesięcy — powołała się na to, że również na giełdach zagranicznych akcje spadają, uważają zatem obecną sytuację na giełdzie za zjawisko normalne i **zrozumiałe**. Zachęcają więc publiczność do realizacji akcji.

Natomiast ci, którzy nabyli akcje nie dla celów spekulacyjnych, lecz w zamiarze dobrej lokaty kapitału, uważają słuszną obecną sytuację na giełdach polskich za przejściową, będącą wynikiem chwilowego przesilenia w przemyśle, oraz nieustannej spekulacji zniżkowej tak na giełdzie wiedeńskiej, jak i na giełdzie warszawskiej (o czym pisma warszawskie często donoszą) i wstrzymują się z realizacją swych drogo nabytych papierów, o ile ich do tego nie zmusza konieczność.

Jeden z najpoczyńszych dzienników wiedeńskich („Wiener Morgenzeitung”) w ostatnim numerze (czwartkowym), omawiając sytuację na rynku efektów w Polsce, dochodzi do smutnego rezultatu, że tak szalonego spadku akcji — taki nastąpił w ostatnich czasach na giełdach polskich — nie było na żadnej z innych giełd europejskich, a przyczyną tego niezwykłego spadku akcji dopatruje się ów dziennik głównie w braku gotówki na rynku pieniężnym w Polsce oraz w wadliwej polityce dywidendowej naszych spółek akcyjnych, podając kilka przykładów (Goleszów, Nobel, Bank hipoteczny itd.), z których wynika, iż dywidendy procentowo bardzo wysokie są w stosunku do kursu giełdowego jednak zbyt niskie. W końcu dziennik ów podaje cyfrową tabelę porównawczą odnośnie do tzw. papierów arbitrażowych (jak Zieleniewski, Siersza, Browary, Gazy Lewakowski itd.), z której jest widoczne, iż obecne kursa tych akcji przedstawiają zaledwie czwartą czy też piątą część kursów notowanych jeszcze w lutym b. r.

Dziennik ów wyraża zdziwienie, iż Rząd nasz nie przeciwdziałając tej fali zniżkowej, która odbić się może fatalnie na całokształcie życia gospodarczego.

Zdaniem dziennika tego spodziewać się można poważniejszej wyżki akcji polskich dopiero z chwilą ustania głównych przyczyn ich spadku, tj. z chwilą poprawy sytuacji giełdowej na rynku wiedeńskim i zasilenia rynku pieniężnego w Polsce znacznymi środkami obrotowymi.

DR. WAŁAW MORACZEWSKI.

Anatole France.

Lwów, 14. czerwca.

Osiemdziesiąta rocznica urodzin Anatola France dała powód do licznych manifestacji na cześć tego wielkiego pisarza. Ze wszystkich stron świata przybywały listy i adresy, wyrażające uwielbienie dla jego wielkiego talentu. Wells, wybitny pisarz angielski upewnił Jubilata w liście, że popularnym jest w Anglii również, a może nawet więcej niż we Francji, że możnaby na dowód pokazać zniszczone przez liczne wypożyczenie jego książki w czytelnich ludowych, że utwory jego są pociechą po pracy, są rozrywką dla najwykwintniejszych i najsłabiej umysłowych. Ta dziwna niezwykła popularność France'a ma rozmaite powody zarówno literackiej, jak i społecznej natury.

Anatol France jest nie tylko wykwintnym literatem, ale jest obywatelem kraju, obywatelem czującym na każdą krzywdę, broniącym jakiegos ideału szczytowego w tem leży przy-

Z obrad Sejmu.

Budżet Prez. Rzpłtej Sejmu i Senatu.

Warszawa, 14. czerwca. (Tel. G. L.) Przystąpiono do dalszej rozprawy nad preliminarzem budżetowym. PP. Wasyńczuk, Taraszkiewicz i Wojcik oświadczyli, że odmawiają rządowi zaufania. P. Matakiewicz (klub katolicko-ludowy) oświadcza, że klub jego będzie się domagał załatwienia sprawy konkordatu z Rzymem. W końcu oświadcza, że klub jego głosować będzie za budżetem, a nie uchylać się również od udzielania pewnych pełnomocnictw.

Ks. Ilków zakończył wezwaniem do rządu, aby pamiętał o deklaracji klubu ukraińsko-włościańskiego ze stycznia 1923, ustosunkowanie się do sprawy pełnomocnictw odłożył mowca do omówienia tej sprawy w komisji. P. Pryluccki uskarża się na rzekome pokrzywdzenie Szkół żydowskich i antysemityzm policji, na kresach (?) i z tych powodów odmawia rządowi pełnomocnictw.

Przystąpiono do rozprawy szczegółowej.

Sprawozdawca budżetu Prezydenta Rzpłtej, p. ks. Kaczyński wskazuje, że gdy Prezydent Rzpłtej Polskie, razem z wydatkami na reprezentację i zapożyczenia pobiera rocznie 84,585 zł., prezydent w Czechosłowacji pobiera 525,000 fr. złotych, we Francji 250,000, w Stanach Zł. 420,000, zaś lista cywilna króla angielskiego wynosi 9,400,000 fr. zło-

tych. Referent zaznacza dalej, że komisja na wyraźne życzenie Prezydenta zmniejszyła preliminarzowe wydatki o 25 procent i stwierdził przytem, że znaczna część preliminarzowych sum idzie na subsydia i zapożyczenia, których Prezydent nie szczędzi. Komisja budżetowa przyjęła nadto rezolucję, wzywającą rząd do wniesienia ustawy o uposażeniu Prezydenta Rzpłtej. Do dyskusji nie zgłosił się nikt, natomiast wolał wniosek P. P. S. o zmniejszeniu kwoty uposażenia Prezydenta Rzpłtej o 1 zł., który to wniosek odrzucono, po-

przyjęto cały preliminarz budżetu

Prezydenta Rzpłtej bez dyskusji.

Referent omawiał drugą część budżetu (Sejm i Senat). Stwierdził przytem na zasadzie dat cyfrowych, że wydatki na polski parlament są znacznie niższe, aniżeli w państwach zagranicznych. Wynoszą one 5,690,406 zł., dochody zaś 2,799 zł. Wstawiono dodatkowy kredyt 100 milionów zł. na dokończenie budowy 3-piętrowej oficyny w gmachu sejmowym, poczem przyjęto cały preliminarz budżetowy Sejmu i Senatu.

Na tem dyskusję odroczone. Następnie posiedzenie 14. b. m. o godz. 10 rano, przyczem zakomunikował marszałek, że p. Grabski odłożył swoje na dzisiaj zapowiedziane przemówienie do jutra.

Z komisji dla spraw zagranicznych.

PRZEMÓWIENIE POSŁA DASZYŃSKIEGO. — REZULTATY NASZEJ POLITYKI ZAGRANICZNEJ SĄ BARDZO NIKŁE. — POLSKA CIĘSZY SIĘ SYMPATJĄ NA TERENIE MIĘDZYNARODOWYM.

Warszawa, 13. czerwca. (Tel. G. L.) Na dzisiejszym posiedzeniu komisji spraw zagranicznych toczyła się w dalszym ciągu dyskusja nad expose Ministra spraw zagranicznych, Pierwszy przemawiał p. Daszyński. Mowca w obszernym przemówieniu poddał krytyce expose Ministra spraw zagranicznych, zaznaczając, że rezultaty naszej polityki zagranicznej w ostatnich czasach są niezmiernie nikłe. Jedynym większym ewenementem jest przegranie przez nas sprawy Kląpedy. Przechodząc do naszego stosunku do Litwy, mowca podaje rys historyczny przebiegu sprawy wileńskiej i podkreśla inicjatywę i zasługi Marszałka Piłsudskiego, oraz błędy b. prezydenta Ministrów Paderewskiego. Omawiając sprawę naszego

stosunku do Ligi Narodów, mowca podniósł zasługi położone na tem polu przez byłego delegata Aszkęńskiego, któremu — zdaniem mowcy — należy przypisać w znacznej mierze pomyślne rozwiązanie sprawy górnośląskiej i uznania naszych granic wschodnich.

P. Thon (koło żydowskie) określa dyskusję w komisji jako całkowicie jałową. Polega ona na wzajemnem dochypaniu sobie obu stron, a za granicą wywiera jak najgorsze wrażenie. Podobna sytuacja poza Polską nigdzie nie istnieje. W sprawie naszego stanowiska na terenie między narodowym mowca stwierdza, że nieprawdą jest, jakoby Polska miała wrogów w demokracji zachodniej. Przeciwnie, jak mowca sam miał sposobność stwierdzić, Polska

cieszy się na tym terenie zupełną sympatią. Co do naszych niedomagań na terenie międzynarodowym, to żaden minister spraw zagranicznych nie tu nie pomoże, dopóki sprawy wewnątrz kraju nie zostaną należycie uregulowane. Obecny Minister spraw zagranicznych powinien na to zwrócić uwagę szefa Rządu i dążyć do unicestwienia zakusów mających na celu przeszkodzić wprowadzeniu w życie t. zw. traktatu o mniejszościach. Jestto bowiem gra niebezpieczna i mogąca za sobą pociągnąć najgorsze dla nas konsekwencje na terenie Ligi Narodów.

P. Czerniewski (Ch. d.) oświadcza, że w przemówieniu p. Thona było wiele gorzkiej prawdy dla stronnictw polskich. Byłoby poważnym błędem, gdyby w myśl przemówienia p. Daszyńskiego zamiast usypiać opinię publiczną, zastosowaliśmy przedwczesne zmiany, wpływające z urojonych nadziei i niezrealizowanych koniunktur. Obecny Minister spraw zagranicznych ma te zaletę, że w stosunku do zmian, które zaszyły na zachodzie, zachowuje się ze słuszną rezerwą, nie angażując się przedwczesnie. Nie byłoby nic gorszego jak to, gdyby obecnie zaczął w zdeperwowaniu przerabiać naszą politykę. Na zakończenie w imieniu stronnictwa chrześcijańsko-demokratycznego oświadcza mowca, że jest zdecydowanym przeciwnikiem wszelkiej zmiany, tak w naszej polityce zagranicznej, jak też i na stanowisku ministra spraw zagranicznych.

Na tem posiedzenie przerwano. Następnie odbędzie się we wtorek, dnia 17. bm.

WILLA W PIERWSZORZĘDNYM MIEJSCU KAPIELOWYM

ZUPEŁNIE URZADZONA NA PENSJO-NAT. 40 POKOI Z WSZELKIM KOM-FORTEM WSPÓLCZESNYM. ELEK-TRYKA. SALA JADALNA NA 80 O-SOB. WSPANIAŁY BOSKET PRZED DOMEM

DO SPRZEDANIA Z WOLNEJ REKL. ZGŁOSZENIA TYLKO POWAŻNYCH REFLEKTANTÓW UPRASZA SIĘ NADSYLAĆ DO ADMINISTRACJI „GAZETY LWOWSKIEJ” I „GAZETY PORANNEJ” LWÓW, PODWALE 3 POD „NIEBYWAŁA OKAZJA”. 3632

czyna uwielbienia drugiej połowy czytelników. Jedną połową, esteci i znawcy uwielbiają Anatola France, za jego erudycję, za doskonale znawstwo klasyków, za jego wykwintny i nieomylny smak, za jego umysł trzeźwy, jasny, nie dający się porwać ani fanatyzmowi, ani przesadom. Te cechy umysłu France'a mogłyby zrazić niektóre czule dusze do niego i napewno raziły ludzi bardzo czułych ta niezmaconą trzeźwość, ta niezachwiana pogoda, ten sceptycyzm autora „Reine Pedoque” lub „Jardin d'Épicure”. Anatole France o rzeczach przeróżnych mówił z uśmiechem amatora, oglądającego zabytek, bez względu na to, czy ten zabytek jest symbolem uczucia lub nie. Anatol France o wszelkich sprawach mówił mądrze i bez sentymentu. Jego życie Joanny D'Arc musiało wielu zasmucić. Jego „Wyspa Pinguinów” mogła oburzać patriotów; darowano mu to dla wielkości jego umysłu, dla jedności jego dowcipu. Kiedy przyszła sprawa Dreyfusa, Anatole France stanął po stronie żądających rewizji i w wielu powieściach drwił z tych,

którzy sprawę tę łączyli z honorem wojskowym. Satyrą bezlitośną chlostał rozmaitych uzurpatorów opinii lub uczuć narodowych.

We „Francji współczesnej” przedstawił z niezrównanym humorem i przenikliwą krytyką walkę stronnictw i książki te długo jeszcze będą kroniką wszelkich partyjnych walk i partyjnych intryg.

W obronie klas pracujących, w obronie ludu stawał ten zapasnik z nieustraszoną odwagą, jego bohater Jan Marteau był i zostanie na długo doskonałym wyrazem sprawiedliwego sadu o sprawach lewicowych. Zapewne Anatole France nie jest czułościowy, nie różni się prawie od zimnego umysłu Woltera, nie deklamuje jak Hugo i nie płacze jak Musset, ale dla pokrzywdzonych lub zapomnianych ma niegasnącą siłę i energię najlepszych argumentów.

Anatole France nie był uwielbiany bez granic i przez wszystkich. Teraz, kiedy osiemdziesiąt lat życia na skroni mu włożyły aureole, nikt nie może dnia uroczystego zamącić krytyką lub zarzutem — ale dawniej — krytyk la Jeunesse i cały szereg

pisarzy czułych wielkich uważali Anatola France'a za znawcę i nie więcej, za doskonałego odtwórcę, za amatora pięknych dzieł i malarza obcych mu wielkości. To pewna, że tego nieśmiertelnego typy, jak Abbe Cograu lub Chaulotte są wzorowane na Verlainie, na tym pocie bez skazy, którego życie było najpiękniejszym acz najtrzęsliwszym poematem. Piękność tego życia najlepiej odczuł Anatole France — ta świetlana smuga, która wchodzi wraz ze słońcem i ginie w mrokach nocy — urok tego chorobliwego kwiecia — tę moc jedynie ludziom dostępną łączenia największego piękna z lichotą i słabością. Całe to życie „dobrego lotra” było dla Anatola France'a podstawą pierwszą jego artystycznej twórczości. — Umysł jego już wtedy odczuwał do sadnie różnicę pomiędzy instynktownym dobrem a dobrem wykazaniem pomiędzy cnotą płynącą z konieczności, a cnotą wydiscyplinowaną.

(Dokończenie nastąpi.)

Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w Trzebinii. Kapitał zakładowy Spółki podwyższony do kwoty 10.000.000 Mk. o kwotę 2.500.000 Mkp. czyli do kwoty 12.500.000 (dwanaście milionów pięćset tysięcy) Mkp. Podwyżka kapitału wpłacona w całości gotówką do Spółki. Dzień wpisu 4. kwietnia 1924.

Sąd okręgowy jako handl., Oddział II. Kraków dnia 3. kwietnia 1924. 3409

Firm. 487/24 C V. 133. Zmiany i dodatki odnoszące się do wpisanych już w rejestrze handlowym firm kupców spółek. Do rejestru oddział C włączniono co następuje: Siedziba i brzmienie firmy: Komercja spółka handlowa z ograniczoną odpowiedzialnością w Krakowie. Zmiana firmy: „Cerealia”, spółka handlowa z ograniczoną odpowiedzialnością. Przełożenie spółki składa się z trzech zawiadawców. Wykreślono zawiadawcę Szymona Zięglara. Dzień wpisu: 8. kwietnia 1924.

Sąd okręgowy jako handl., Oddział II. Kraków 7. kwietnia 1924. 3412

Firm. 473/24. C II. 95. Wpisano do rejestru Oddział C: Siedziba i Firma: Polska Spółka Przemysłu Drzewnego. Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w Krakowie. Uchwałą Walnego Zgromadzenia Spółników z dnia 23. października 1923 l. rep. 24043 postanowiono rozwiązanie i likwidację spółki. Likwidatorem ustanowiony: Dr. Emil Steinsberg, adwokat w Krakowie, Rynek gł. 6. Dzień wpisu: 5. kwietnia 1924.

Sąd okręgowy jako handl., Oddział II. Kraków dnia 3. kwietnia 1924. 3410

Firm. 2108/23 C V. 216. Wpisano do rejestru Oddział C: Siedziba i brzmienie firmy: Towarzystwo handlowo-komisowe Stella, spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w Krakowie. Uchwałą Walnego Zgromadzenia z dnia 18. grudnia 1923 l. rep. 24526 postanowiono rozwiązanie i likwidację spółki. Likwidatorem wybrany Leon Goldfinger, kupiec w Krakowie ul. Kościuszki 1. 2. Dzień wpisu: 4. stycznia 1924.

Sąd okręgowy jako handl., Oddział II. Kraków dnia 2. stycznia 1924. 3407

Firm. 86 Rg. C VII. 366. Wpis firmy spółkowej. Do rejestru wpisano dnia 26. marca 1924: Siedziba firmy: Lwów. Brzmienie firmy: Zakłady graficzne Cyngrafi Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością we Lwowie. Przedmiot przedsiębiorstwa: wykonywanie wszelkich robót w zakresie przemysłu artystyczno-graficznego, wyrób klisz, matryc i tabliczek reklamowych, wykonywanie czynności wchodzących w zakres fotografii technicznej i reprodukcyjnej oraz powielanie planów technicznych w drodze neografii, światłodruku i planodruku. Czas trwania: nieograniczony. Kapitał zakładowy wynosi: 500.000.000 Mp. z czego wpłacono w gotówce 48.000.000 Mp. resztę stanowi wkładka rzeczowa spółnika Józefa Schlössera, a mianowicie karta przemysłowa na wykonywanie przemysłu artystyczno-graficznego, której wartość przyjęto na sumę 2.000.000 Mkp. Zarząd składa się z zawiadawcy i zastępcy zawiadawcy. Zawiadawcą ustanowiony jest Ignacy Jaeger, właściciel drukarni we Lwowie, ul. Świątkowska 33, zaś zastępcą zawiadawcy Leon Jaeger, inżynier we Lwowie ul. Kopernika 28. Podpis firmy następuje w ten sposób, że pod firmą spółki zawiadawca spółki Ignacy Jaeger umieszcza swój podpis — zaś w razie przeszkody tegoż zastępcą zawiadawcy inż. Leon Jaeger położy swój podpis.

Sąd okręgowy jako handl., Oddział IV. Lwów dnia 15. marca 1924. 3558

Firm. 468 Rg. C VII. 178. Zmiany dotyczące firmy spółkowej już wpisanej: Do rejestru wpisano dnia 18 kwietnia 1924: Siedziba firmy: Lwów. Brzmienie firmy: Exploitation, spółka drzewna z ogran. odpowiedzialz. Zmiany: Uchwałą Walnego Zgromadzenia z dnia 30. lipca 1923 uwierzytelniono do L. rep. 55161 uzupełnioną aktem notarij. L. rep. 56627 zmieniono ustępy V., VII., IX., X. i XIII. kontraktu spółki oraz dodano nowy ustęp w brzmieniu jak w protokole złożonym w aktach. Kapitał zakładowy podwyższony do 6.000.000 Mkp.

pełnowpłacony. Dotychczasowy zawiadawca Jan Wikowski ustąpił. W jego miejsce ustanowiony Henryk Beiss. Podpis firmy nastąpi w ten sposób, że pod brzmieniem firmy umieszcza swe podpisy dwaj zawiadawcy łącznie, lub i zawiadawca łącznie i prokurator, o ile prokura firmy zostanie udzielona.

Sąd okręgowy jako handl., O. IV. Lwów dnia 11 kwietnia 1924. 3509

L. cz. Firm. 105/24. C II. 282 Wpis do rejestru handlowego firmy spółkowej. Do rejestru C. należy wciągnąć co następuje: Siedziba firmy: Drohobycz. Brzmienie firmy: Podkarpackie Towarzystwo handlowe dla importu i eksportu produktów rolnych spółka z ograniczoną poręką. Przedmiot przedsiębiorstwa: handel tudzież import i eksport produktów rolnych i innych artykułów codziennej potrzeby. Forma spółki: kontrakt spółki z daty Drohobycz 28 marca 1924. Lrep. 63677 w formie aktu notarialnego zeznany. Zawiadawcy: Joel Reifler, Jakob Blam syn Judy i Markus Hubel kupcy w Drohobyczu. Kapitał zakładowy wynosi: jeden miliard dwieście milionów Mkp. w gotówce wpłacony. Czas trwania spółki nieograniczony. Podpis firmy: pod brzmieniem firmy przez kogokolwiek wypisanem lub wydrukowanym dwaj zawiadawcy podpisali swoje umieszcza. Dzień wpisu: 17 kwietnia 1924. 3563

Sąd okręgowy j. handlowy. Oddział II. Sambor, dnia 17 kwietnia 1924.

Firm. 30/24. Rg. B. 6. Na prośbę Firmy „Przemysł drzewny Strug spółki akcyjnej w Zakopanem” zarządza się zanotowanie w rejestrze handlowym przy tejże firmie, że p. Włodzimierz Jewasiński przestał być prokuratorystą. 3617

Sąd okręgowy j. handl., Oddział IV. Nowy Sącz, dnia 8 marca 1924.

Firm. 237/24. W rejestrze C. wpisano dnia 14 kwietnia 1924 przy firmie „Garbarnia” Praca Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w Przemyslu następujące zmiany: Uchwałą walnego zgromadzenia z dnia 11. marca 1924 do L. rep. 693 notarialnie uwierzytelniono zmianę ustępu VII statutu przez dodanie ustępu VII a. Ustępstwem z tej samej daty spółnik Izak Margulies odstąpił cały swój udział w kwocie 16.000.000 Mk. dotychczasowym spółnikom Mojżeszowi Feldowi w kwocie 13.200.000 Mk. zaś Józefowi Goldbergowi w kwocie 2.800.000 Mk. 3484

Sąd okręgowy. Przemysł, 12 kwietnia 1924.

Firm. 715/24 B II. 160. Wpis firmy spółkowej do rejestru handlowego. Wpisano do rejestru oddział B. Firma spółki: „Multum” Zakłady Przemysłowe Spółka akcyjna Siedziba spółki: Kraków, Sołtyka 19. Przedmiot przedsiębiorstwa: Założenie i prowadzenie fabryki wyrobów żelaznych, blaszanych i metalowych, zakupno surowca i półfabrykatów, oraz sprzedaż gotowych wyrobów, nabywanie lub dzierżawa innych tego rodzaju pokrewnych zakładów i prowadzenie ruchu tychże, kupno i sprzedaż w instytucjach przez siebie prowadzonych wszelkich wyrobów metalowych. Kapitał akcyjny: 600.000.000 Mkp. podzielonych na 60.000 sztuk akcji na okaziciela opiewających, po 10.000 Mkp. Kapitał akcyjny w całości został wpłacony. Nazwiska członków Rady Zawiadawczej: Inż. Wiktor Scherer w Krakowie ul. Siemiradzkiego 22. Dr. Jakob Stieglitz w Krakowie ul. Siemiradzkiego 22. Dr. Joachim Krieger w Katowicach ul. Marjacka 2. Jakob Kornreich w Katowicach ul. Marjacka 2. Dr. Zygmunt Hoffman w Krakowie ul. Grodzka 58. Dyrektor Spółki: Dr. Ignacy Liebeskind w Krakowie ul. Zielona 1. 18. Prokurent: Wiktor Schein w Krakowie, ul. Starowiślna 1. 8. Firma spółki: Spółka akcyjna oparta na statucie, zatwierdzonym postanowieniem Ministrów Przemysłu i Handlu oraz Skarbu z daty Warszawa 15. listopada 1923 ogłoszonym w Nrze 31 „Monitora Polskiego” z dnia 7. lutego 1924. Czas trwania Spółki nie jest ograniczony. Spółka zawarła się dnia 19. kwietnia 1924. Spółkę zastępuje Rada zawiadawcza, składająca się z najmniej z trzech, a najwyżej z pięciu członków. Podpis firmy: Firma będzie podpisywana pod pieczęcią lub wypisaną nazwą Spółki

przez dwóch członków Rady Zawiadawczej albo przez jednego członka Rady Zawiadawczej, łącznie z jednym prokurentem Spółki, ostatni umieszcza swój podpis z dodatkami prokurę oznaczającym. Rada Zawiadawczej przysługuje prawo upoważnienia Członka Dyrekcji lub prokuratorysty do jednostkowego podpisywania firmy. Ogłoszenia Spółki umieszczane będą w „Monitorze Polskim” w Warszawie oraz w jednym z następujących krakowskich pism według wyboru Dyrekcji: „Kurier Wieczorny”, „Czas”, „Nowa Reforma”. Dzień wpisu: 13. maja 1924.

Sąd okręgowy jako handl., Oddział II. Kraków 9. maja 1924. 3614

Firm. 773/24. Stow. V. 193. Wykreślenie firmy. Z rejestru Stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych wykreślono: Firma i siedziba: Związek kredytowy spółek rolniczych w Krakowie Stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką Skutkiem rozwiązania i ukonieczania likwidacji. Dzień wpisu: 13. maja 1924. 3615

Kraków, 12 maja 1924.

Fortepiany BÖSENDORFERA nowe. Pianina STEINWAYA U. S. A. Wiedeńskie krzyżowe tańsze, nowe. Na składzie KAIM I SYN, Lwów, Kopernika 16. Telefon 20—45. *3261-16

BANK ZIEMIEN S. A.
ODDZIAŁ WĘGLOWY
we Lwowie, ul. Kopernika 1. 4. Telefon 156 i 832

dostarcza węgiel i koks

z pierwszorzędnymi koncernami węglowymi Górnego Śląska i Zagłębia Dąbrowskiego tak wagonowo jakoteż detalicznie i z dostawą przed dom.

Szczególnie poleca węgiel Gieschego i Polskich Kopalń Skarbowych na Górnym Śląsku o rozległym zastosowaniu w przemyśle dla swej wydajności kalorycznej i cen konkurencyjnych, przy udzieleniu długoterminowego kredytu i najdogodniejszych warunkach spłaty. 3672

BANK LUDOWY S. A. W WARSZAWIE
ODDZIAŁ WE LWOWIE
przy ulicy Kościuszki liczbą 3

BANK DEWIZOWY

załatwia wszelkie transakcje bankowe pod najdogodniejszymi warunkami. Rachunek bieżący. Kupno i sprzedaż papierów wartościowych. Przekazy w kraju i zagranicą. Kantor wymiany. Zlecenia giełdowe. Inkaso. Winkulacja i t. d.

 Wyplata czeków The State New York w efektywnych dolarach. 3670

Zlecenia z prowincji załatwia się bezwzględnie.

RADA ZAWIADAWCZA
POLSKIEGO TOWARZYSTWA AKUMULATOROWEGO SPÓŁKI AKCYJNEJ ma zaszczyt zaprosić niniejszym wszystkim uprawnionych do głosowania Akcjonariuszów Polskiego Towarzystwa Akumulatorowego na

I. ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE

które się odbędzie we Lwowie dnia 30. czerwca 1924 o godzinie 12.30 popołudniu w sali posiedzeń Polskiego Banku Przemysłowego we Lwowie ul. 3. Maja 1. 9.

Porządek obrad Walnego Zgromadzenia:

- 1) Sprawozdanie Dyrekcji za pierwszy okres administracyjny i przedłożenie bilansu z dniem 31. grudnia 1923.
- 2) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej.
- 3) Uchwała co do rozdziału czystego zysku.
- 4) Wybór 3-ech członków Komisji Rewizyjnej i 2-ech zastępców na rok administracyjny 1924 i oznaczenie ich wynagrodzenia, po myśli par. 52 statutu.
- 5) Oznaczenie wysokości marki obecności dla członków Rady Zawiadawczej, po myśli par. 19-go statutu.
- 6) Wnioski i interpelacje.

Akcyonariuszy, chcących włączyć udział z prawem głosowania w tem Walnym Zgromadzeniu uprasza się w myśl par. 23 statutu o zdeponowanie najpóźniej do 23. czerwca 1924 swych akcji, do których nie muszą być dołączone arkusze kuponowe w kasie Polskiego Banku Przemysłowego we Lwowie, lub w jego Oddziałach Posiadanie 10 akcji nadaje prawo do jednego głosu na Walnym Zgromadzeniu. Prawo głosowania może być wykonane przez każdego akcyonariusza, albo przez pełnomocnika bez względu na to, czy ten jest akcyonariuszem lub nie.

Akcyonariusze, którzy w ten sposób wykazali swoje prawo głosowania otrzymują karty legitymacyjne opiewające na ich nazwisko z wymienieniem ilości złożonych przez nich akcji i przypadających na nie głosów. Legitymacja służyć może wyłącznie osobie w niej wymienionej, lub też należycie wykazanemu pełnomocnikowi. Gdy spis akcyonariuszów, którzy złożyli akcje do Walnego Zgromadzenia zostanie zamknięty przysługuje każdemu uprawnionemu do głosowania akcyonariuszowi prawo wglądu w ten spis.

Lwów dnia 12. czerwca 1924.

3671 **RADA ZAWIADAWCZA**
POLSKIEGO TOWARZYSTWA AKUMULATOROWEGO

Prenumerata bez odosłania miesięcznie 3 zł. 28 gr. (5.900 tys.), z odosłaniem lub pocztą mies 3 zł. 48 gr. (6.250 tys.), zagranicą 5 zł. 56 gr. (10 mil.). — Redakcja czynna od godz. 8 rano do 1 popoł. z wyjątkiem niedziel i świąt. — Redaktor naczelny przyjmuje od 1—2 popoł. — Listów niefrankowanych należyć nie przyjmie się. — Rekopisów Redakcja i Administracja nie zwraca. — Konto Pocz. K. Oszcz. 141.590.

Redaktor odpowiedzialny: JERZY KONARSKI. Należyć pocztową opłacono ryczałtem. Drukarnia Polska, pod zarz. Z. Kiełbustewicza.